
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2024/699 DEL 12/03/2024

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO CONTRATTI E FONDI COMUNI DI CONFINE

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA VARIAZIONE DELLE CIRCOSCRIZIONI TERRI-
TORIALI DEI COMUNI DI ARSIERO E LAGHI IN PROVINCIA DI VICENZA.

Il Presidente relaziona:

Richiamati: 
-gli  articoli  117 e  133 della  Costituzione  nella  parte  in  cui  prevede che  la  Regione,  sentite  le
popolazioni interessate, può con sue leggi istituire nel proprio territorio nuovi Comuni e modificare
le loro circoscrizioni e denominazioni;

-il decreto legislativo 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” il cui
art.  42  individua  il  Consiglio  comunale  e  provinciale  quale  organo  di  indirizzo  e  di  controllo
politico amministrativo; 

-la legge della Regione Veneto n. 25 del 24/12/1992 “Norme in materia di variazioni provinciali e
comunali ed in particolare:

• L’articolo 3, comma 1, lettera a) che individua le fattispecie possibili di variazione delle
circoscrizioni comunali 

• L’articolo 8, comma 3, che stabilisce che la legge regionale deve determinare in ogni caso
l’ambito territoriale delle nuove circoscrizioni e stabilire le direttive di massima per la
soluzione degli aspetti finanziari e patrimoniali connessi con la revisione circoscrizionale

• L’art 17, secondo il quale i rapporti conseguenti ai mutamenti delle circoscrizioni comunali
sono definiti dalla Provincia competente per territorio, per delega della Regione, tenuto
conto dei principi riguardanti la successione delle persone giuridiche;

Rilevato che: 
-i Sindaci dei Comuni di Arsiero e di Laghi hanno deliberato di richiedere alla Giunta regionale di
rendersi  promotrice  di  un  disegno  di  legge  di  variazione  delle  circoscrizioni  comunali  con  le
rispettive deliberazioni dei Consigli comunali n. 9 del 23 febbraio 2023 e n. 3 del 24 febbraio 2023;

-la Giunta regionale, aderendo all’istanza dei Comuni, ha adottato in data 24/05/2023 il disegno di
legge n. 18 che è stato poi presentato al Consiglio regionale;

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



-il progetto di legge è stato assegnato alla prima commissione consiliare che, dopo l’istruttoria, ha
espresso  parere  sul  progetto  in  data  10/01/2024  e  in  data  02/02/2024  è  stata  pubblicata  nel
Bollettino ufficiale della Regione Veneto la legge regionale n. 2 del 30/01/2024;

Rilevato  altresì  che  ai  sensi  dell’articolo  6,  comma  1  della  L.R.  25/1992  spetta  al  Consiglio
regionale,  su  proposta  della  Giunta  regionale,  individuare  le  popolazioni  interessate  dalla
consultazione  referendaria,  salvo  casi  particolari  da  individuarsi  […]  “nella  mancanza  di
infrastrutture o di funzioni territoriali di particolare rilievo per l’insieme dell’ente locale” come nel
caso in oggetto, si prescinde dal referendum;

Considerato che:
-l’articolo 1 della L.R. 2/2024 individua i numeri dei mappali siti nel comune di Arsiero, per la
superficie complessiva di mq. 70.141, che sono da questo distaccati e aggregati al comune di Laghi
e individua i numeri dei mappali siti nel comune di Laghi, per la superficie complessiva di mq.
137.607, che sono da questo distaccati e aggregati al comune di Arsiero, come risulta dalla relazione
descrittiva e dalla cartografia allegate alla suddetta legge;

-le  porzioni  di  territorio  coinvolte  dalla  variazione  circoscrizionale  sono  inferiori  al  10%  del
territorio comunale e si caratterizzano, trattandosi di territorio prettamente montano, per la totale
mancanza di infrastrutture, di funzioni territoriali di rilievo e di abitazioni;

-secondo  l’articolo  2  della  suddetta  legge  la  Provincia  provvede  alla  definizione  dei  rapporti
conseguenti la variazione territoriale ai sensi della citata L.R. n. 25/1992;

Preso atto che la suddetta legge regionale è entrata in vigore il giorno 3/02/2024;

Considerato altresì che l’aggregazione di parte del territorio di un comune ad un altro comporta la
modificazione delle situazioni giuridiche passive relativamente ai territori comunali coinvolti;

Visti
il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36;
il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 33/2013;
gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
l’art. 12, comma 1 dello Statuto provinciale che individua nel Consiglio provinciale l’organo
di indirizzo e di controllo politico amministrativo;

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n.36 del 19/12/2023 con la quale sono stati approvati il
Bilancio di Previsione 2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026;

- il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2024/2026 approvato con Decreto presidenziale n. 1 del
09/01/2024;

- il Decreto presidenziale n. 6 del 31/01/2024 di approvazione del PIAO - Piano Integrato di Attività
e Organizzazione 2024-2026;

Acquisiti,  ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000,  i  pareri  favorevoli  espressi  dal
responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile di  ragioneria per la
regolarità contabile;

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale di
cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023;

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto in premessa illustrato e qui richiamato quale parte integrante del
presente provvedimento;

2. di prendere atto della variazione delle circoscrizioni territoriali dei comuni di Arsiero e di
Laghi, individuata dalla legge regionale del Veneto n. 2 del 30/01/2024 all’articolo 1 secon-
do i mappali ivi descritti, e del conseguente nuovo confine fra i due comuni;  

3. di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  comune  di  Arsiero,  al  comune  di  Laghi  e
all’Ufficio provinciale di Vicenza dell’Agenzia del territorio per i provvedimenti di rispetti-
va competenza e altri enti interessati dalla variazione;

4. di richiedere all’Ufficio provinciale di Vicenza dell’Agenzia del territorio di apportare le
conseguenti modificazioni catastali in conformità alla variazione di cui al punto 1;

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione
all'albo pretorio on line; 

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finan-
ziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Leg-
ge 213/2012);

7. il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto dal  Regolamento  sui procedimenti
amministrativi  di  competenza della  Provincia  di  Vicenza (Determinazione del  Segretario
Generale n. 256 del 26/02/2021).

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Caterina Bazzan

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

